济济济济    南南南南    大大大大    学学学学

教学情况通报教学情况通报教学情况通报教学情况通报

 2004年第 9期  总第 58期 2004年 10月  19 日  教务处 签发人 杜斌杜斌杜斌杜斌

关于发布关于发布关于发布关于发布《《《《济南大学通选课管理办法济南大学通选课管理办法济南大学通选课管理办法济南大学通选课管理办法（（（（修订修订修订修订）》）》）》）》的通知的通知的通知的通知

各学院：

    教务处根据各学院和任课教师的意见对《济南大学通选课管理暂

行办法》进行了修订，增加了有关骨干通选课的管理规范，明确了对通选

课进行课程达标考核的要求。现发布修订后的《济南大学通选课管理办法

（修订）》（见附件），请遵照执行。

2004年 10月 19日

附件：《济南大学通选课管理办法（修订）》

济南大学通选课管理济南大学通选课管理济南大学通选课管理济南大学通选课管理办法办法办法办法（（（（修订修订修订修订））））

(2004年年年年 10月月月月））））

为规范我校通选课的管理，提高通选课教学质量，特制定本办法。

    一、通选课是我校实施通识教育的重要形式，是学校课程体系的

重要组成部分。其主要教学目的是为全校学生提供多学科、多视野的基础

知识和信息，帮助学生了解各专业各学科的研究内容及其在科学发展和社

会进步中的作用，培养和加强学生的人文素养和科学素养，促进学生全面

发展。。。。

二、通选课的管理由教务处直接负责。课程选择依据是为非专业学生提供

拓展专业知识、培养人文素养和科学素养的基础性、综合性、交叉性课程。

通选课课程目录由教务处负责制定并规定课程的学时、学分。

    三、通选课学分按照各专业培养方案要求计入学生修业总学分，在培

养方案规定学分要求内选修的通选课不收费，学生完成学校规定的通选课

总学分后再选修的课程暂不额外收费，待学费收取办法改变为按照学分收

费后另行制定收费细则。

    四、2003级以后入学的本、专科学生必须按照《济南大学学分制实施

意见》中对各类通选课提出的选修学分要求选修通选课，该项学分数未达

到上述要求者不能获得毕业资格。专升本学生通选课最低学分要求另行规

定。

    五、通选课实行目录管理，未列入通选课目录的课程不得作为通选课

安排教学。通选课目录每年修订一次，我校符合通选课任课资质的教师均

可申请在通选课目录中增列通选课。新增通选课工作一般安排在每年 12

月，凡列入通选课目录中的课程均面向全校符合资质的教师开放。连续 2

年未有教师申请讲授的通选课将被自动从目录中删除。

    六、通选课任课教师的遴选采用个人申请、学院批准、教务处聘任的

方式。每学期放假前四周受理教师承担下学期通选课的申请，首次承担本

课程的主讲教师应提交课程教学大纲和授课计划书。每学期开学后由学生

通过网络选课，凡选修人数达不到最低设课人数的课程不予开设。选课结

束后由教务处向主讲教师下达任课通知。

    七、为保证通选课教学质量，每位主讲教师每学期最多只能主讲二门

通选课，每门课程可上一次重复课，如学生选课人数过多，经教务处批准

后可增加一次重复课。每门次课程的选修学生人数取决于教室资源的供应

情况，原则上不安排超过 240人的班级。

    八、学校将按照达标课程、优质课程和精品课程的课程评价标准对通

选课进行评价，凡评价结果低于达标课程标准的任课教师将从下学期开始

自动失去本门通选课的授课资格。同时该评价结果还将影响其申请其它通

选课的任课请求。通选课教学评价的结果可提供给本人和所在学院领导作

为教师晋级、考核等工作的参考依据并载入任课教师教学档案。

    九、通选课任课教师原则上应具备讲师以上职称或硕士以上学位并应

具备 3 年以上承担高校相近课程的教学经历。每学期开设通选课的教师均

应征得所在学院或单位领导的同意，凡无故不承担本学院教学任务的教师

不得申请承担通选课教学任务。

    十、学校原则上不聘任退休教师承担通选课教学工作，如个别课程确

需聘请退休教师，需经本人申请并经教务处审批。

十一、学校鼓励在职教师承担通选课的教学工作并在条件许可范围内

为教师提供教学条件和必要的物质支持。

十二、学校将选择部分骨干通选课进行重点建设，重点建设的骨干通

选课目录由教务处制定。骨干通选课筛选的基本条件是具有较强的学科覆

盖性和渗透性；课程内容对提高学生人文素质和科学素质具有显著的促进

作用；具有良好的师资；教学研究和教法经验成果丰富；教学手段先进；

对其它通选课程具有示范作用。

 十三、骨干通选课的建设采用项目组负责制，凡承担骨干通选课课程

建设项目的成员均同时获得承担校级教学研究项目资格。承担骨干通选课

建设任务的教师应具备 3 年以上承担相应课程教学工作经历并具有副高以

上职称或硕士以上学位（含）。每个骨干通选课建设项目组由 1人担任首席

主讲教师，首席主讲教师一般应具有正高职称，个别学科可由具备副高职

称的教师担任。首席主讲教师负责组织校内 5 名以上符合上述条件的教师

组成项目组（可跨学院）。首席主讲教师需填写《济南大学骨干通选课建设

申请表》并经所在学院负责人签字盖章后报教务处，教务处组织专家评审

确定骨干通选课建设的承担人选。

  十四、骨千通选课首席主讲教师负责制定该门课程的教学计划并组

织实施课程建设工作。在项目验收前，只有参加该课程建设项目组的教师

才有资格申请骨干通选课的教学工作。非项目组成员需取得该课程的首席

主讲教师同意后方可承担该课程的教学工作并应按照项目组统一教学要求

组织教学。经过学校验收通过后的骨干通选课项目组应承诺在 3 年内每学

期至少在东西校区各开课 1次。

   十五、学校为每门骨干通选课提供一次性课程建设资助（每门课程

2000 元）。学校织织有关专家对经过一个完整教学周期的骨干通选课的建

设情况进行评审，对评审合格的课程发放验收合格证书并正式编入《济南

大学核心课程目录》。

   十六、在学校组织验收中未能达标的骨干通选课，该项目组应在一

学期内进行整改，整改后由学校进行二次验收。二次验收仍未能达标者，

由学校对项目首席主讲教师和项目组成员提出公开批评，扣减首席主讲教

师当年 40个教学工作量，扣发项目组成员每人 20个教学工作量并计入本

人教学档案，该项目组所有成员 2 年内不得申请承担骨干通选课的建设工

作。

    十七、在职教师的通选课教学工作量按照学校有关规定执行，离

退休教师承担通选课教学工作的工作量按照本学年教学工作量课酬标准发

放课酬。

    十八、本办法从 2004年 11月 1日开始实行，由教务处负责解释。